

平成12年3月期 個別財務諸表の概要

平成12年5月12日

上場会社名 富士写真フイルム株式会社

上場取引所 東証、大証、名証（第一部）

コード番号 4901

本社所在都道府県 東京都

問合せ先 経理部長 関根健治 TEL (03)3406-2111

決算取締役会開催日 平成12年5月12日

中間配当制度の有無 有・無

定時株主総会開催日 平成12年6月29日

1. 12年3月期の業績（平成11年4月1日～平成12年3月31日）

（1）経営成績

（注）金額は百万円未満を切り捨て表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
12年3月期	817,051	(1.2)	102,945	(11.8)	103,064	(16.7)
11年3月期	807,706	(4.7)	116,687	(5.4)	123,665	(4.5)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	株主資本 当期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	百万円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
12年3月期	59,141	(13.9)	114 92	-	4.6	6.8	12.6
11年3月期	68,706	(1.5)	133 51	-	5.6	8.4	15.3

（注） 期中平均株式数 12年3月期 514,625,728株 11年3月期 514,625,728株

会計処理の方法の変更 有・無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

（2）配当状況

	1株当たり年間配当金			配当金総額 (年間)	配当性向	株主資本 配当率
	円 銭	中 間 円 銭	期 末 円 銭			
12年3月期	22 50	11 25	11 25	11,578	19.6	0.9
11年3月期	22 50	11 25	11 25	11,578	16.9	0.9

（3）財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
12年3月期	1,556,233	1,326,811	85.3	2,578 21
11年3月期	1,475,638	1,263,846	85.6	2,455 86

（注） 期末発行済株式数 12年3月期 514,625,728株 11年3月期 514,625,728株

2. 13年3月期の業績予想（平成12年4月1日～平成13年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中 間	期 末	円 銭
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	400,000	45,000	24,000	11 25	-	-
通 期	830,000	100,000	57,000	-	11 25	22 50

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 110円76銭

比較貸借対照表（個別）

単位 百万円

科目	期別	1 1年3月期 平成11年3月31日現在	1 2年3月期 平成12年3月31日現在	増 減 (は減少)	
[資産の部]		%	%		
流動資産					
現金預金		387,870	456,382	68,512	
受取手形		31,994	30,206	1,788	
売掛金		94,262	103,226	8,964	
未収入金		11,812	10,706	1,105	
短期貸付金		98,432	98,236	195	
有価証券		158,032	145,962	12,069	
	53.0	782,404	54.3	844,722	62,317
商 品		14,060	14,924	864	
製 品		23,318	18,473	4,845	
半製品・仕掛品		26,793	27,821	1,027	
原 材 料		12,445	9,488	2,956	
貯 蔵 品		12,341	13,394	1,053	
	6.0	88,958	5.4	84,102	4,855
繰延税金資産		-	10,971	10,971	
その他流動資産		1,148	1,024	124	
貸倒引当金		1,630	1,280	350	
流動資産合計	59.0	870,882	60.4	939,540	68,658
固定資産					
有形固定資産					
建 物		82,961	80,357	2,603	
構 築 物		7,764	7,435	328	
機 械 装 置		83,225	88,443	5,218	
車両・器具備品		26,426	25,992	433	
土 地		20,407	20,594	187	
建設仮勘定		10,024	6,269	3,754	
計	15.6	230,808	14.7	229,093	1,715
無形固定資産					
ソフトウェア		-	16,818	16,818	
施設利用権等		2,101	2,036	64	
計	0.1	2,101	1.2	18,854	16,753
投資等					
投資有価証券		46,567	46,830	263	
子会社株式出資金		301,377	304,906	3,529	
長期前払費用		16,484	3,943	12,541	
長期繰延税金資産		-	2,836	2,836	
その他投資		7,486	10,297	2,811	
貸倒引当金		70	70	0	
計	25.3	371,846	23.7	368,744	3,101
固定資産合計	41.0	604,756	39.6	616,693	11,936
資 産 合 計	100	1,475,638	100	1,556,233	80,595

単位 百万円

科目	期別	1 1 年 3 月 期 平成11年3月31日現在	1 2 年 3 月 期 平成12年3月31日現在	増 減 (は減少)	
[負債の部]		%	%		
流動負債					
支払手形		40,348	48,133	7,784	
買掛金		37,402	45,119	7,716	
未払金		12,869	14,120	1,251	
未払法人税等		11,419	17,737	6,318	
未払費用		45,319	48,355	3,035	
その他流動負債		1,972	1,617	354	
流動負債合計	10.1	149,331	11.2	175,082	25,750
固定負債					
預り保証金		29,552	30,349	797	
退職給与引当金		32,907	23,990	8,916	
固定負債合計	4.3	62,459	3.5	54,340	8,119
負債合計	14.4	211,791	14.7	229,422	17,630
[資本の部]					
資本金	2.7	40,363	2.6	40,363	0
法定準備金					
資本準備金		58,980	58,980	0	
利益準備金		10,090	10,090	0	
法定準備金合計	4.7	69,071	4.5	69,071	0
剰余金					
配当準備積立金		280	280	0	
退職給与積立金		280	280	0	
研究基金		285	285	0	
海外投資損失積立金		1,183	1,135	47	
特別割増償却積立金		107	41	65	
資産買換差益積立金		1,566	871	694	
別途積立金		1,073,305	1,130,305	57,000	
任意積立金合計	73.0	1,077,007	72.8	1,133,198	56,191
当期末処分利益 (うち当期純利益)	5.2 (4.7)	77,404 (68,706)	5.4 (3.8)	84,177 (59,141)	6,772 (9,565)
剰余金合計	78.2	1,154,411	78.2	1,217,376	62,964
資本合計	85.6	1,263,846	85.3	1,326,811	62,964
負債及び資本合計	100	1,475,638	100	1,556,233	80,595

比較損益計算書（個別）

単位 百万円

科目	期別	11年3月期		12年3月期		増減 (は減少)	
		自平成10年4月1日 至平成11年3月31日		自平成11年4月1日 至平成12年3月31日		増減額	増減率%
営業収益		%		%			
売上高		100	807,706	100	817,051	9,344	1.2
営業費用							
売上原価		53.3	430,057	55.6	454,409	24,351	5.7
販売費及び一般管理費		23.3	188,083	23.1	188,868	784	0.4
研究開発費		9.0	72,878	8.7	70,827	2,050	2.8
営業費用計		85.6	691,019	87.4	714,105	23,086	3.3
営業利益		14.4	116,687	12.6	102,945	13,741	11.8
営業外収益							
受取利息			6,414		3,281	3,133	48.8
配当収益			8,141		5,903	2,238	27.5
その他の営業外収益			1,066		701	364	34.2
営業外収益計		2.0	15,622	1.2	9,886	5,735	36.7
営業外費用							
支払利息及び割引料			744		543	200	27.0
輸出荷為替手形割引料			4,136		4,066	70	1.7
その他の営業外費用			3,764		5,158	1,394	37.0
営業外費用計		1.1	8,645	1.2	9,767	1,122	13.0
経常利益		15.3	123,665	12.6	103,064	20,600	16.7
特別損失							
固定資産除却損			3,619		2,570	1,049	29.0
退職金過去勤務費用			6,274		-	6,274	-
厚生年金基金特別掛金			2,503		2,456	47	1.9
子会社貸付金貸倒損失			3,360		-	3,360	-
特別損失計		1.9	15,758	0.6	5,026	10,731	68.1
税引前当期純利益		13.4	107,906	12.0	98,038	9,868	9.1
法人税、住民税及び事業税		4.9	39,200	4.6	37,200	2,000	5.1
法人税等調整額		-	-	0.2	1,696	1,696	-
当期純利益		8.5	68,706	7.2	59,141	9,565	13.9
前期繰越利益			14,487		14,611	124	
過年度税効果調整額			-		15,504	15,504	
税効果会計適用に伴う			-		47	47	
海外投資損失積立金取崩高			-		-	-	
税効果会計適用に伴う			-		631	631	
資産買替差益積立金取崩高			-		-	-	
税効果会計適用に伴う			-		30	30	
特別割増償却積立金取崩高			-		-	-	
中間配当額			5,789		5,789	0	
当期末処分利益			77,404		84,177	6,772	

比較利益処分案

単位 百万円

科 目	1 1 年 3 月 期		1 2 年 3 月 期	
	自 平成 10 年 4 月 1 日 至 平成 11 年 3 月 31 日		自 平成 11 年 4 月 1 日 至 平成 12 年 3 月 31 日	
当 期 未 処 分 利 益	(%)	77,404	(%)	84,177
任意積立金取崩額				
海外投資損失積立金取崩額		-		1,082
特別割増償却積立金取崩額		44		18
資産買換差益積立金取崩額		63		33
合 計	(100)	77,512	(100)	85,312
利 益 処 分 額				
配 当 金	(7.5)	5,789	(6.8)	5,789
役 員 賞 与 金 (監 査 役 賞 与 金 を 含 む)	(0.1)	102	(0.1)	91
特別割増償却積立金	(0.0)	8	(0.3)	266
別 途 積 立 金	(73.5)	57,000	(75.0)	64,000
	(81.1)	62,900	(82.2)	70,147
次 期 繰 越 利 益	(18.9)	14,611	(17.8)	15,165

比較売上高明細表

(1) 製品別売上高

単位 百万円

区 分	内 容	1 1 年 3 月 期		1 2 年 3 月 期		増減 率%
		金 額	比率%	金 額	比率%	
イメージングシステム	写真撮影用機材、映画用フィルム、 デジタルカメラ及びビデオテープ等	311,617	38.6	314,073	38.4	0.8
フォトフィニッシング システム	現像プリント及びデジタルイメージング用 の印画紙・薬品・機器等	119,643	14.8	125,857	15.4	5.2
インフォメーション システム	印刷用・医療診断用・事務用の各種 システム機材、液晶ディスプレイ材料 及びデータメディア等	376,446	46.6	377,121	46.2	0.2
合 計		807,706	100	817,051	100	1.2

(2) 国内・輸出別売上高

単位 百万円

区 分	1 1 年 3 月 期		1 2 年 3 月 期		増減率% (は減少)
	金 額	比率%	金 額	比率%	
国 内	494,870	61.3	510,311	62.5	3.1
輸 出	312,836	38.7	306,740	37.5	1.9
合 計	807,706	100	817,051	100	1.2

注 記 事 項

(1) 税効果会計について

平成12年3月期より税効果会計を適用しております。

(2) 貸借対照表関係

単位 百万円

期 別 項 目	1 1 年 3 月 期 平成11年3月31日現在	1 2 年 3 月 期 平成12年3月31日現在	増 減 (は減少)
有形固定資産の減価償却累計額	640,551	667,979	27,427
保 証 債 務 残 高	104,612	81,539	23,072
輸出荷為替手形割引高	47,726	56,229	8,502
自 己 株 式	13,792 株 62	13,096 株 59	696 株 2

(3) リース取引関係

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引
リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

単位 百万円

	1 1 年 3 月 期			1 2 年 3 月 期		
	取得価額 相当額	減価償却 累計額相当額	期末残高 相当額	取得価額 相当額	減価償却 累計額相当額	期末残高 相当額
機 械 装 置	3	2	0	230	6	224
工具器具備品	1,872	1,187	685	1,097	787	310
ソフトウェア等	77	50	26	84	27	56
合 計	1,953	1,240	712	1,412	821	590

(注) 取得価額相当額は、有形固定資産の期末残高等に占める未経過リース料期末残高の割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

未経過リース料期末残高相当額

	1 1 年 3 月 期	1 2 年 3 月 期
1 年 内	406 百万円	254 百万円
1 年 超	306 百万円	336 百万円
合 計	712 百万円	590 百万円

(注) 未経過リース料期末残高相当額は、有形固定資産の期末残高等に占めるその割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

支払リース料及び減価償却費相当額

	1 1 年 3 月 期	1 2 年 3 月 期
支払リース料	700 百万円	382 百万円
減価償却費相当額	700 百万円	382 百万円

減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数として、残存価額を零とする定額法によっております。

役員の変動

(1) 新任取締役候補

該当なし

(2) 退任予定取締役

現 専務取締役	井上 修
現 常務取締役	八木 春志
現 常務取締役	氏原 源弘
現 常務取締役	竹林 治
現 取締役	林 淳

(3) 新任監査役候補

児島 章郎 (ダイセル化学工業(株) 取締役会長)

(4) 退任予定監査役

現 監査役 久保田 美文

(注) 児島章郎は社外監査役の候補者であります。

以上